
64 BYDLENÍ A KANCELÁŘ • STAVĚNÍ A STAVBY

. . . 26  LET TIŠTĚNÉ REKLAMY K VAŠÍ SPOKOJENOSTI

Borůvka nať
Brusnice

Odvar z listů borůvky se užívá ze-
jména jako podpůrného prostředku 
při léčení mírné cukrovky, 
osvědčuje se při střevním kataru, 
žaludečních křečích, zánětu 
močového měchýře nebo tlustého 
střeva. Plody jsou známým lidovým 
prostředkem proti průjmu. Odvar 
lze použít jako kloktadlo při lehčích 
zánětech dutiny ústní a nosohltanu. 

Nálev ze sušených listů slouží jako 
podpůrný prostředek při zánětech 
močového ústrojí, snižuje hladinu 
krevního cukru, čímž se stává 
prvotřídním rostlinným lékem 
proti cukrovce. Silný odvar při vněj-
ším použití je dobrý jako obklad na 
zanícené oči a jako kloktadlo. 
Používá se do směsí pro  
diabetiky pro snižování hladiny 
cukru v krvi, dále k mírnění průj-
mů a léčbě chronických zánětů 
střev. Zevně působí rovněž pro-
tizánětlivě, používá se ke kloktání 
při zánětech v dutině ústní a hrtanu. 
Vzhledem k tomu, že glukokininy 
snižují hladinu cukru v krvi, up-
latňuje se borůvka zejména  
v diabetologii. Droga působí 
svíravě a desinfekčně. Plody 
se osvědčily proti průjmům, anti-
bakteriálně působí proti 
Escherichia coli a stafylokokům, 
příznivě působí na cévní stěny a na 
regeneraci oční sítnice.     

Účinné látky
Listy borůvky obsahují flavonoidy, 
třísloviny (asi 11%), glukokininy, 
organické třísloviny, tanin, éterické 
oleje, sliz, pryskyřici a myrtillin.  
V plodech jsou přítomny kyseliny 
jablečná, citrónová, benzoová  
a suxinicová, dále třísloviny (asi 
7%), tuky, pektin, pektosa, barviva 
a další látky.

Lidové názvy borůvky
Tato bylina je též známa pod 
lidovými názvy borůvnice, borůvčí, 
černá jahoda, černice, čičoretka, 
myrtovka, hafery.


